MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI

ATA Nº 4 / 2025 - CJUR (11.01.36)

Nº do Protocolo: 23204.003598/2025-64
Juruti-PA, 14 de março de 2025.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE
JURUTI, REALIZADA NO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO. Aos vinte e seis dias do mês de
fevereiro de dois mil e vinte cinco, às dezesseis horas, na sala de reunião do campus de Juruti, reuniu-se
sob a presidência da diretora do Campus Juruti, Celeste Queiroz Rossi, o vice diretor, Erick Frade Silva, o
vice coordenador do curso de Agronomia, Mário Roberto Colares, os representantes docentes: Renan
Navroski, Alan Anderson de Arruda Tino e Regis Quesada, os representantes técnicos administrativos:
Edilson Pimentel e Neidiana Rosário Soares, e as representantes discentes Isabela Ribeiro e Letícia Praciano
APROVAÇÃO DE FALTAS. A presidente da reunião iniciou sua fala dando boas-vindas aos integrantes da
reunião e apresentou as justificativas de faltas enviadas pelos conselheiros. Os servidores Elinaldo Alves
não participaram da reunião por motivos de saúde e o professor Wallace Reis não participou, pois estava
ministrando aulas pelo Pró disciplinas em Santarém. A discente Victória Eloíne não participou da reunião,
pois estava em horário de estágio e por se tratar de uma reunião extraordinária, não conseguiu trocar sua
escala. As justificativas foram aprovadas por unanimidade pelos conselheiros. INFORMES. A professora
Celeste informou sobre a realização do concurso público para professor efetivo que será realizado entre os
dias 10 a 16 de março de 2025 em Santarém. O CJUR terá 03 vagas para o curso de Agronomia e 01 vaga
para o curso de Engenharia de Minas. Informou que estão abertos os editais da Proen para bolsistas
CeAnama e de monitoria acadêmica e frisou a importância da monitoria no processo educativo dos alunos.
O professor Renan Navroski informou que entrará de férias a partir do dia 04/03/2025 e após a finalização
das férias irá abrir o processo de exoneração do cargo de professor de Magistério superior. A servidora
Neidiana Soares informou que participou de uma reunião com a comissão de esporte da Proges e que será
preciso incluir uma atividade esportiva durante a recepção dos calouros do semestre 2025.1, que ocorrerá
nos dias 03 e 04 de abril de 2025, informou ainda que o Jiufopa irá ocorrer entre os dias 14 a 18 de agosto
de 2025 e que ainda não definiram a localidade. O professor Alan informou sobre a representação da Ufopa
na nova Câmara de Engenharia de Minas e Geologia do CREA-PA. Os representantes da Ufopa são os
docentes Michael José Batista (titular), e Alan Anderson de Arruda Tino (suplente). 1. Aprovação relatório
monitoria da biblioteca; O relatório foi enviado pela Monitora Estefany Reis como parte da prestação de
contas das atividades desenvolvidas durante o período da monitoria da biblioteca que ocorreu entre os
meses de agosto a dezembro de 2025. O documento com a relatório foi disponibilizado junto com a
convocatória para os conselheiros. Não houve nenhum questionamento sobre o relatório, e o mesmo foi
aprovado por unanimidade pelos membros deste conselho. 2. Aprovação da CH de pesquisa e relatórios de
extensão. O professor Renan Navroski, presidente da comissão de avaliação de projetos de pesquisa e
extensão do CJUR relatou sobre a avaliação da comissão em reunião realizada no dia 04/02/2025, aos
pedidos de CH em projetos de pesquisa. Foi solicitado a alocação de 10 horas semanais para o professor
Alan Tino que coordena o projeto intitulado ?PICJ1560-2024 Simulação de britadores usando o método dos
elementos discretos com partículas poliédricas?, após a avaliação da comissão deliberou que o professor
tem 252 pontos em seu Currículo lattes, segundo a portaria n° 15/2023 PROPPIT, os quais correspondem à
CH de 10 horas semanais. Esse conselho aprova por unanimidade as 10 horas de pesquisa para o professor
Alan Tino desenvolver as atividades do seu projeto. Ainda foram avaliados pela comissão os relatórios de
ações/eventos de extensão, a saber: i) EV024-2024 Feira das profissões no Colégio Equipe em Juruti; ii)
PJ136-2023 Monitoria em cinemática e dinâmica; iii) EV082-2023 VI Salão de orientação profissional do
CJUR/UFOPA: os relatórios foram aprovados por unanimidade pelos conselheiros. 3. Aprovação de
afastamento para estudo de doutorado. O professor Antonio Márcio Ávila, abriu o processo n°
23204.002525/2025-55, solicitando afastamento para qualificação. Foi apresentado o plano de
qualificação docente para o ano de 2025 e nele constava a intenção do professor se afastar para o
doutorado a partir de março de 2025. O professor apresentou também sua matrícula no curso e o
documento de comprovação do reconhecimento do Curso no MEC. Vale ressaltar que a solicitação de
afastamento foi apreciada e aprovada pelo NDE e Colegiado do Curso de Engenharia de Minas. Os membros
do conselho aprovaram por unanimidade o afastamento do professor. 4. Solicitação de Redistribuição da
professora Adriana Araújo Castro Lopes. O gabinete da reitoria enviou o processo com a solicitação da
redistribuição da professora Adriana pela Universidade Federal do Oeste da Bahia, mediante a contrapartida
de um código de vaga ativo, conforme documentos no processo n° 23204.002537/2025-80. Vale ressaltar
que a solicitação de redistribuição foi apreciada e aprovada pelo NDE e Colegiado do Curso de Engenharia
de Minas. Aberta a votação, 08 conselheiros votaram a favor, e 01 conselheiro se absteve. O conselho
entende que com a contrapartida da vaga, a redistribuição da professora não acarretará prejuízos ao curso
que a servidora está lotada. 5. Aprovação do calendário de reuniões do Conselho do CJUR. A professora
Celeste fez a proposta das datas das reuniões ordinárias do CJUR para o ano de 2025, a saber: 1° Reunião
15/05/2025 (Quinta feira) manhã; 2° Reunião 15/07/2025 (Terça feira) tarde; 3° Reunião 15/09/2025
(Segunda feira) manhã; 4° Reunião 26/11/2025 (Quarta feira) tarde. Foi apresentado também a data para
reunião de planejamento do semestre 2025.1 a ser realizada no dia 11/04/2025. Os membros do conselho
aprovaram por unanimidade o calendário de reuniões ordinárias para o ano de 2025. 6. Aprovação do
primeiro desembolso do CJUR. A professora Celeste apresentou a proposta para o primeiro desembolso do
CJUR no valor de R$ 49.815,28. O recurso ficou dividido da seguinte forma: i) Pagamento de diárias para
Banca de concurso docente (R$ 11.000,00); ii) Ressarcimento de passagem Banca de concurso docente
(R$ 2.000,00); iii) Almoxarifado Virtual (R$ 5.000,00); iv) Aula de campo (R$ 5.000,00); v) Recurso para

17/03/2025, 16:47 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=910022

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=910022 1/2

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

Engenharia de Minas (R$ 7.500,00); vi) Recurso para Agronomia (R$ 7.500,00); vii) Combustível (R$
2.000,00); viii) Edital de monitoria discente (R$ 4.000,00); ix) Diárias para capacitação ou congresso de
servidores técnicos (R$ 4.815,28). Os membros do conselho aprovaram por unanimidade o primeiro
desembolso do CJUR para o ano de 2025. 7. Aprovação do regimento do laboratório de minas. O professor
Alan enviou o regimento dos laboratórios vinculados ao colegiado da Engenharia de Minas do CJUR para a
apreciação dos membros do conselho. O regimento foi aprovado pelo colegiado do curso anteriormente.
Não houve nenhuma contribuição no texto do regimento e o mesmo foi aprovado por unanimidade. O QUE
OCORRER. A professora Celeste informou da necessidade da recomposição do conselho do CJUR devido à
saída do professor Renan e a troca da coordenação do curso de Agronomia. Nada mais havendo a tratar, a
professora Celeste Queiroz Rossi, presidente do Conselho, encerrou a reunião às dezesseis horas e trinta e
três minutos. A constar foi lavrada a presente ata, que vai ser assinada por mim, Celeste Rossi, e pelos
demais conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 11:12 )
ALAN ANDERSON DE ARRUDA TINO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CJUR (11.01.36)
Matrícula: 2425920

(Assinado digitalmente em 17/03/2025 15:31 )
CELESTE QUEIROZ ROSSI

DIRETOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 2426826

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 11:47 )
EDILSON PIMENTEL

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 2279646

(Assinado digitalmente em 16/03/2025 15:40 )
ERICK FRADE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1063202

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 11:11 )
MARIO ROBERTO NOGUEIRA COLARES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CJUR (11.01.36)
Matrícula: 3411635

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 14:19 )
NEIDIANA DA SILVA ROSARIO SOARES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1859362

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 11:48 )
REGIS QUESADA CASQUET

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1154084

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 11:46 )
RENAN NAVROSKI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 3324772

(Assinado digitalmente em 14/03/2025 14:22 )
ISABELA RIBEIRO DA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2021012778

Visualize o documento original em https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4, ano: 2025, tipo: ATA, data de emissão: 14/03/2025 e o código de

verificação: a666297f22

17/03/2025, 16:47 sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=910022

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=910022 2/2

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf